
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, _14 maggio 2021__ 

Determinazione n.  TAI-RU / 101  /2021  

AREA PROPONENTE 
 

Area Tecnico-Amministrativa per 
l’Accreditamento Istituzionale 

 
 

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile dell’Area  
Tecnico-Amministrativa per 

l’Accreditamento Istituzionale 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Prot.   

 

Oggetto: in merito al contratto di affidamento del servizio socio sanitario assistenziale presso 
strutture socio sanitarie dell’ASP IMMeS e PAT – integrazione del servizio presso la struttura 
Principessa Jolanda – CIG 79118698D6 e contestuale autorizzazione al subappalto richiesto da KCS 
Caregiver Cooperativa Sociale  

 
 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale, 
 
richiamate le Determinazioni n. AEP/102/2020 del 30/07/2020 e n. AEP/107/2020 del 07/08/2020 con le quali si è 
disposta l’aggiudicazione della procedura di gara ad evidenza pubblica di cui alla Determinazione n. PC/21/2019 del 
3/06/2019 come segue:  
 

 Lotto 1 – RSA Principessa Jolanda: KCS Caregiver Cooperativa Sociale, per un importo complessivo per 18 
mesi pari a € 2.290.138,61 (IVA esclusa), oltre a € 2.500 (IVA esclusa) a titolo di oneri della sicurezza da rischi 
interferenziali;  

 Lotto 2 – RSA Bezzi: Nuova Sair Cooperativa Sociale Onlus, per un importo complessivo per 18 mesi pari a € 
1.447.841,62 (IVA esclusa), oltre a € 1.600,00 (IVA esclusa) a titolo di oneri della sicurezza da rischi 
interferenziali; 

 Lotto 3 – RSA Bezzi: Nuova Sair Cooperativa Sociale Onlus, per un importo complessivo per 18 mesi pari a € 
2.790.177,89 (IVA esclusa), oltre a € 3.200,00 (IVA esclusa) a titolo di oneri della sicurezza da rischi 
interferenziali; 

 Lotto 4 – Struttura Frisia di Merate: Nuova Sair Cooperativa Sociale Onlus, per un importo complessivo per 
18 mesi pari a € 2.044.181,00 (IVA esclusa), oltre a € 2.200,00 (IVA esclusa) a titolo di oneri della sicurezza da 
rischi interferenziali; 

 
rilevato che l’emergenza sanitaria SARS-CoV-2 ha evidenziato oggettive difficoltà nel reperimento di profili 
professionali infermieristici;  
 
richiamata la normativa nazionale e regionale emanata a far tempo dal 31/01/2020 e, da ultimo, il DL n. 52/2021 del 
22/04/2021 che ha protratto lo stato di emergenza sanitaria sul territorio nazionale sino a a tutto il 31/07/2021;  
 
dato atto che l’Azienda ha altresì esaurito la graduatoria del concorso pubblico per la sottoscrizione di contratti a 
tempo indeterminato nel profilo professionale di infermiere come da determinazione n. TAI-RU/15/2021 del 
02/02/2021 e che per far fronte ad urgenti esigenze organizzative ha attivato e ha in procinto di attivare ulteriori 
selezioni pubbliche per il reperimento di figure professionali infermieristiche e sanitarie;  



2 

 
rilevato che nelle more dell’indizione ed espletamento di procedure selettive volte al reperimento di figure 
professionali sanitarie, comprese quelle infermieristiche, onde garantire continuità e qualità dei servizi erogati,  con 
nota rispettivamente del 28/01/2021 inviata a Nuova Sair Cooperativa Sociale e nota del 28/01/2021 è stata chiesta a 
KCS Caregiver Cooperativa Sociale, aggiudicataria del lotto 1 e a Nuova Sair Cooperativa Sociale, aggiudicataria dei 
lotti 2, 3 e 4 come da Determinazione AEP/102/2020 del 30/07/2020, la disponibilità all’integrazione del servizio 
socio sanitario assistenziale con il servizio infermieristico secondo quanto previsto dal contratto sottoscritto da 
entrambe le aggiudicatarie;  
 
dato atto che Nuova Sair Cooperativa Socale con pec dell’11/02/2021 ha comunicato la disponibilità all’integrazione 
del servizio socio sanitario assistenziale con il servizio infermieristico presso la struttura Bezzi con canone giornaliero 
attestato a € 1.785,00, oltre IVA in quanto dovuta secondo modalità organizzative articolate su turni diurni e notturni 
con previsione di una presenza giornaliera pari complessivamente a ore 51/die;  
 
dato altresì atto che KCS Caregiver Cooperativa Sociale con pec del 12/04/2021 ha comunicato la disponibilità, 
tramite subappalto, all’integrazione del servizio socio sanitario assistenziale con il servizio infermieristico presso la 
struttura Principessa Jolanda, secondo modalità organizzative che prevedono una presenza giornaliera pari a n. 28 
ore e indicando, una tariffa oraria del servizio pari a € 28,10, oltre a IVA in quanto dovuta;  
 
valutato che la proposta formulata da KCS Caregiver Cooperativa Sociale appare congrua rispetto alle attuali difficoltà 
legate al reperimento di figure professionali infermieristiche;  
 
valutato altresì che l’integrazione del servizio socio sanitario assistenziale con il servizio infermieristico ha come 
obiettivo di ottimizzare sia gestionalmente sia operativamente la qualità dei servizi socio sanitari erogati;  
 
valutato inoltre che la Struttura Principessa Jolanda sia per n. di posti letto disponibili sia per le caratteristiche 
strutturali appare idonea per avviare, in via sperimentale, l’integrazione del servizio socio sanitario assistenziale con il 
servizio infermieristico;  
 
richiamato il contratto sottoscritto con KCS Caregiver Cooperativa Sociale che prevede la facoltà di integrare il 
servizio socio sanitario assistenziale con ulteriori figure professionali; 
 
rilevato che per le vie brevi, si è acquisita la disponibilità di KCS Caregiver Cooperativa Sociale ad avviare in via 
sperimentale il servizio infermieristico secondo modalità organizzative che prevedono una presenza di figure 
infermieristiche pari a n. 36 ore/die;  
 
vista la documentazione inoltrata da KCS Caregiver con pec dell’11/05/2021 ai fini dell’istruttoria volta a valutare la 
sussistenza delle condizioni per l’autorizzazione al subappalto volta all’integrazione del servizio socio sanitario 
assistenziale con il servizio infermieristico in favore della società di seguito indicata:  
 

- CURA e PERSONA, Società Cooperativa Sociale con sede in Milano, Viale Lunigiana 46 – CF. e P.I. 
08700900965 per l’attivazione, in via sperimentale, del servizio socio sanitario assistenziale con il servizio 
infermieristico;  

 
rilevato altresì che la KCS Caregiver ha presentato per l’impresa subappaltatrice, unitamente al contratto, la 
documentazione prevista dal Dlgs. 50/2016;  
 
ritenuto di:  
 

- di procedere, in considerazione dell’emergenza sanitaria SARS-CoV-2 e della difficoltà nel reperimento di 
profili professionali infermieristici, nelle more dell’indizione ed espletamento di selezioni pubbliche per il 
reperimento di figure professionali sanitarie, onde garantire continuità e qualità dei servizi socio sanitari 
erogati, di procedere in via sperimentale, a far tempo dal 14/05/2021 e/o dalla data di effettiva attivazione e 
sino al 31/08/2021, all’integrazione del servizio socio sanitario assistenziale con il servizio infermieristico 
presso la struttura Principessa Jolanda come segue:  

 
 Integrazione del servizio infermieristico a far tempo dal 14/05/2021 e/o dalla data di effettiva 

attivazione e  sino al 31/08/2021 mediante modalità organizzative da concordarsi con il Dipartimento 
Socio Sanitario e che prevedono una presenza giornaliera di figure infermieristiche pari a n. 36 ore/die, 
articolato in turni diurni, per sette giorni la settimana, con tariffa oraria pari a € 28,10, oltre a IVA in 



3 

quanto dovuta, per un importo complessivo pari a € 118.357,20, oltre a IVA in quanto dovuta, oltre a 
oneri per la sicurezza pari a € 1300,00 oltre a IVA in quanto dovuta;  
 

 procedere, anche avuto riguardo alla previsione in ordine alla natura meramente eventuale della 
presente integrazione, all’autorizzazione al subappalto ex art. 105 del Dlgs 50/2016 come richiesto dalla 
società KCS Careviger Cooperativa Sociale;  

 
valutato che tale integrazione rientra nei limiti del quinto dell’importo del contratto ai sensi dell’art. 106, c. 12 del 
Dlgs 50/2016;  
 
ritenuto, altresì, di riservarsi la facoltà di rimodulazione del servizio anche prima della scadenza del 31/08/2021 
qualora si ritenga opportuno adottare diverse strategie aziendali al fine di assicurare gli standard assistenziali;  
 
visto il Dgls 50/2016 nel testo vigente con particolar riferimento all’art. 106 del Dlgs 50/2016; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 

 
atteso che con Determinazione n. DG/81/2019 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

D I S P O N E 
per le motivazioni tutte citate in premessa: 
 
1) di procedere, in considerazione dell’emergenza sanitaria SARS-CoV-2 e della difficoltà nel reperimento di profili 

professionali infermieristici, nelle more dell’indizione ed espletamento di selezioni pubbliche per il reperimento 
di figure professionali sanitarie, onde garantire continuità e qualità dei servizi socio sanitari erogati, di procedere 
in via sperimentale, a far tempo dal 14/05/2021 e/o dalla data di effettiva attivazione e sino al 31/08/2021, 
all’integrazione del servizio socio sanitario assistenziale con il servizio infermieristico presso la struttura 
Principessa Jolanda come segue:  

 
 Integrazione del servizio infermieristico a far tempo dal 14/05/2021 e/o dalla data di effettiva attivazione e  

sino al 31/08/2021 mediante modalità organizzative da concordarsi con il Dipartimento Socio Sanitario che 
prevedono una presenza giornaliera di figure infermieristiche pari a n. 36 ore/die, articolato in turni diurni, 
per sette giorni la settimana, con tariffa oraria pari a € 28,10, oltre a IVA in quanto dovuta, per un importo 
complessivo pari a € 118.357,20, oltre a IVA in quanto dovuta, oltre a oneri per la sicurezza pari a € 1300,00 
oltre a IVA in quanto dovuta;  
 

2) di procedere, vista la documentazione inoltrata da KCS Caregiver con pec dell’11/05/2021, all’autorizzazione del 
subappalto ai fini dell’integrazione del servizio socio sanitario assistenziale con il servizio infermieristico in favore 
della società di seguito indicata:  
 

- CURA e PERSONA, Società Cooperativa Sociale con sede in Milano, Viale Lunigiana 46 – CF. e P.I. 
08700900965 per l’attivazione, in via sperimentale, del servizio socio sanitario assistenziale con il servizio 
infermieristico;  

 



4 

3) di riservarsi la facoltà di rimodulazione del servizio anche prima della scadenza del 31/08/2021 qualora si ritenga 
opportuno adottare diverse strategie aziendali al fine di assicurare gli standard assistenziali;  

 
4) di dare atto che l’onere derivante da quanto disposto al punto 1) che precede con riguardo alla Struttura RSA 

Principessa Jolanda sarà finanziato nell’ambito delle previsioni del bilancio 2021, come da annotazione dell’Area 
Economico Finanziaria come segue:  

 
RSA Principessa Jolanda: CIG n. 79118698D6 
 

 

Importo (IVA 
esclusa) 

Importo (IVA 
5% inclusa) 

Co.Ge Autorizzazione 

anno 2021 119.657,20 125.640,06 600.030.00100 29/2021 
 

Il Dirigente dell’Area Tecnico-Amministrativa 
Per l’Accreditamento Istituzionale 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
Atto firmato digitalmente 
ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 
del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 
 


